
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054 33Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2016

PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8421
NATUREZA DA DESPESA: 339037 FONTE DO RECURSO: 
0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919911
NÚMERO: 12/2016
CONTRATO: 081/2011
ASSINATURA: 23/12/2015
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 6.000,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016 
CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E HYPERTECH SOFTWARE 
LTDA-EPP . PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338 
NATUREZA DA DESPESA: 339039  FONTE DO RECURSO: 
0101000000.
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919912

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 007 DE 13.01.2016

Servidor: SAMIA MARCIA ARAUJO MONTEIRO PIRES
Matrícula: 57192602/1
Período Aquisitivo: 18.01.15 a 17.01.16
Objeto: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.02.16 a 
20.02.16 para 11.02.16 a 11.03.16, 30 (trinta) dias de usufruto 
de férias (incluindo também os demais 10 (dez) dias que seriam 
posteriormente usufruídos), concedidas através da Portaria nº 
534, de 21.12.15, DOE de 28.12.15.

PORTARIA Nº 008 DE 13.01.2016
Servidor: PATRÍCIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO
Matrícula: 5574080/4
Período Aquisitivo: 01.01.15 a 31.12.15
Objeto: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 04.01.16 a 
02.02.16 para período a defi nir posteriormente, 30 (trinta) dias 
de usufruto de férias, concedidas através da Portaria nº 521, de 
09.12.15, DOE de 17.12.15.

Protocolo 919620

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria Nº 009 DE 13.01.16
Servidor: LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 80845866/1
Período: 02 a 11.01.16 - (dez dias)

Protocolo 919427

PORTARIA Nº 012 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ERRATA da Portaria nº 005/16, de 05.01.2016, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.048, de 14.01.2016, que concedeu 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO LUZ DIAS, matrícula nº 31828-1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, Ref. III.
ONDE SE LÊ:
Período de gozo: 04.01.2016 a 02.02.2016, 03.02.2016 a 
03.03.2016 e 04.03.2016 a 02.05.2016.
LEIA-SE:
Período de gozo: 04.01.2016 a 02.02.2016, 03.02.2016 a 
03.03.2016 e 04.03.2016 a 02.04.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de janeiro de 2016.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 919642

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 19 DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2015/487126 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, matrícula 
Nº 55590199/3, cargo: TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 41/2015 - FCP, com o INSTITUTO 
CULTURAL, ESPORTIVO E SOCIAL DE INCLUSÃO PROFISSIONAL 

DO PARÁ - ICESIPP, que tem como objeto á realização do projeto 
“ Há Cordas - Belém ”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDE, 
matrícula n° 54182472/3, cargo: ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - em Exercício.

Protocolo 919909

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 01/2016
Nº PROCESSO: 2016/5143
Valor:  R$ 4.700,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação dos artistas Danny Lúcio da Costa Reis e 
Rafael Guerreiro Giese para participação no espetáculo musical 
Violonada dos 400 anos, a ser realizada no dia 12 de janeiro de 
2016 no Teatro Margarida Schiwazzappa.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 02/2016
Nº PROCESSO: 2016/11548
Valor:  R$ 2.500,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação do artista Ricardo Pereira e Silva que 
se apresentará no dia 15 de janeiro de 2016 no Projeto “Pará 
Caribe” em razão da programação Belém 400 anos.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 919453
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 003/2016 
Nº PROCESSO: 2016/11550 
VALOR: R$ 1.790,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do artista Alcides Alexandre 
Pereira e Silva, por sua apresentação no projeto “Violões de 
Belém”, no dia 13/01/2016, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 919905

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016
PROCESSO Nº: 2016/12351
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: A Fundação Carlos Gomes, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, instituída através da Portaria 
144/2015, torna público que fará realizar licitação sob a 
modalidade tomada de preços, do tipo MENOR PREÇO, 
em regime de empreitada por preço global, objetivando a 
contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de restauração, reforma e ampliação do edifício Sede 
da Fundação Carlos Gomes, em conformidade com a Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 
nº 123/2006 e Decreto Estadual nº 878/2008, bem como das 
disposições constantes nesta tomada de preços e seus anexos, 
que estão disponíveis no site www.fcg.pa.gov.br ou ainda junto 
com a comissão de licitação no horário de 08:00 às 14:00 hs.
LOCAL DA SESSÃO: Av. Gentil Bittencourt, 977, bairro Nazaré, 
Belém - Pará, sala Éttore Bosio.
DATA: 11/02/2016
HORÁRIO: 09:00 horas (horário local)
INFORMAÇÕES: Av. Gentil Bittencourt, nº 909, bairro Nazaré, 
CEP: 66040-000, Belém, Pará.

Protocolo 919496

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Partes: Fundação Carlos Gomes e:
T.C - Nº 012/2014 - NAZARENO DE JESUS DOS SANTOS 
MOREIRA
T.C - Nº 013/2014 - DENIZE NEGREIROS DIAS RÊGO
Objeto: Rescindir a partir de 01/01/2016 com base na Resolução 
nº 002/2012-CD/FCG
os Termos de Compromisso acima.
Autorização: Processo: nº 2016/162 - Assinatura: 20/01/2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 919449

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 07 DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/24551/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Quatipuru/Pa, no dia  
22/01/2016, com o objetivo de acompanhar as ações de governo 
neste município.
NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 919913

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 020/2016 DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº s/n de 13.01.2016 da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio e o Laudo Médico datado 
de 14.01.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença maternidade 
a Funcionária, CASSIA REGINA DO NASCIMENTO SEIXAS, 
matrícula funcional nº 55585839/2, ocupante do cargo de 
Jornalista, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da RD, a 
contar de 14.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 919497

.

.

ERRATA
.

Publicação nº 912653
DOE nº 33041 de 04/01/2016
Termo Aditivo: 004/2015
ONDE SE LÊ: CONTRATO: 012/2013
LEIA-SE: CONTRATO: 012/2012

Protocolo 919655

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 023/2016 DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 12899/2016, 
de 13/01/2016.


